
Svar på skriftligt spörsmål SSS 152/2021 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om reumatikers problem med att få vård 

och om bristen på specialistläkare 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 152/2021 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Mia Laiho /saml: 

Vilka åtgärder tänker regeringen vidta för att nationellt säkerställa att reumatiker lättare får 

vård,  

 

hur tänker regeringen se till att Finland inte blir Nordens utvecklingsland i fråga om till-

gången till och kvaliteten på vården av reumatiska sjukdomar,  

 

tänker regeringen öka anslagen för specialiseringstjänster och läkarutbildning,  

 

hur tänker regeringen se till att reumatiker får de undersökningar och den vård de har rätt 

till i dagsläget och i de eventuella framtida välfärdsområdena,  

 

tänker regeringen arbeta för att kvalitetsregister för vården av reumatism tas i bruk,  

 

tänker regeringen främja att servicesedlar tas i bruk för reumatiker i fråga om såväl injekt-

ionsbehandling som rehabilitering,  

 

tänker regeringen förplikta kommunerna och välfärdsområdena att ta i bruk köpta tjänster 

eller servicesedlar om vården av reumatiker inte kan ordnas inom rimlig tid, både när det 

gäller akuta situationer och uppföljning, och  

 

hur tänker regeringen förbättra reumatikers möjlighet att få medicinsk behandling och re-

habilitering? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Ett av de viktigaste målen med social- och hälsovårdsreformen är att minska hälsoskillnaderna, 

trygga jämlika och högklassiga social- och hälsovårdstjänster för alla finländare samt säkerställa 

att man får vård i rätt tid (RP, utkast 14.10.2020: lag om ordnande av social- och hälsovård).  

 

I förordningen om arbetsfördelning och centralisering av vissa uppgifter inom den specialiserade 

sjukvården tilldelas Birkalands sjukvårdsdistrikt ansvaret för uppgifter som gäller den nationella 

planeringen och samordningen av verksamheten vid diagnostisering och behandling av inflam-

matoriska ledsjukdomar. Centret för samordning av behandlingen av ledsjukdomar ser i samar-

bete med de övriga centralsjukhusen till att såväl diagnostik som vård och rehabilitering sker i 



rätt tid, håller hög kvalitet och ges regionalt jämlikt. Sjukvårdsdistrikten och välfärdsområdena 

har möjlighet att genom upphandling av köpta tjänster komplettera den offentliga sektorns egen 

serviceproduktion. 

 

Under åren 2018–2020 pågick det vid Institutet för hälsa och välfärd (THL) ett pilotprojekt med 

nationella kvalitetsregister för hälsovården. Ett register för reumatiska sjukdomar var ett av de 

nationella register som pilottestades inom projektet. Riksdagen riktade i den statliga budgeten för 

2021 anslag om 1,4 miljoner euro till THL för en fortsättning på verksamheten med kvalitetsre-

gister. Ett projekt har utformats för vidareutveckling av THL:s kvalitetsregister, och de register 

som togs fram under pilotprojektet fortsätter att användas.  

 

Social- och hälsovårdsministeriet och regeringen vidareutvecklar registerhelheten i enlighet med 

noteringen i regeringsprogrammet samt med de revideringar av lagen om Institutet för hälsa och 

välfärd som trädde i kraft den 1 maj 2019 och gjorde det till THL:s lagstadgade uppgift att föra 

kvalitetsregister inom social- och hälsovårdsbranschen. Ett utkast till förordning om de kvalitets-

register som ska ingå i THL:s registeransvar håller på att slutföras vid ministeriet, och kommer 

att skickas på remiss under 2021.  

 

I det åtgärdsprogram som social- och hälsovårdsministeriets samordningssektion för specialist-

läkar- och specialisttandläkarutbildning utarbetat har riktlinjer och en tidsplan för utveckling av 

utbildningen avtalats. Målet är högklassig specialiseringsutbildning som möter dagens och fram-

tidens utmaningar samtidigt som befolkningens behov beaktas och utvecklingen av servicesyste-

met stöds. Den reviderade förordningen gällande specialistläkar- och specialisttandläkarutbild-

ning och särskild allmänläkarutbildning trädde i kraft den 1 februari 2020. Ett av målen med änd-

ringen var att effektivera samarbetet mellan universiteten och servicesystemet för ordnande av 

specialiseringsutbildning. På så sätt kan det säkerställas att specialistläkarutbildning sker efter de 

behov som finns regionalt och inom varje specialområde.  

 

Universitetens fakultetsråd fattar två gånger om året, inför antagningsförfarandet, beslut om an-

talet nybörjarplatser med studierätt. För att antalet nybörjarplatser ska kunna fastställas krävs det 

varje år en regional och nationell bedömning av utbildningsbehovet inom specialområdena och 

beaktande av det befintliga antalet studenter med studierätt. På uppdrag av SHM gjordes det åren 

2016 och 2019 en behovsbedömning fram till 2035 för specialistläkarutbildningen. I den budget 

som riksdagen godkände i fjol ingick 94,2 miljoner euro för de kostnader som ersättningarna till 

social- och hälsovårdsenheter för läkar- och tandläkarutbildning (inklusive specialistläkarutbild-

ning) medför. Ersättningarna fördelas mellan utbildningsersättningar till universiteten, universi-

tetssjukhusen och andra enheter inom hälso- och sjukvården. 

Helsingfors 6.4.2021 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 
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